Fakat Allah bu ayetle Allah yolunda ölmekle insanin şanının anıl­
ınama gibi bir durumda olmadığını, aksine onların insanların içinde ve mele-i
a' la' da anılacağını, üstelik nasıl birisi arnelinin karşılığını dünyada görüyorsa
aynı şekilde ahirette de göreceğini belirtmiştir. Ayrıca Matüridi, İbnAbbas'ın (ö.
68/687-88) da görüşünü naklederek şehitterin dünyada fiziksel ölüm yaşasalar
bile cennete giren mürninterin ruhlanndan daha fazla olarak cennetin tezzetini
tadacaklan yönündeki görüşünü nakletmiş ve netice olarak onların ölmemesini,
Allah'ın katında nzıklandırma olarak açıklamıştır.

Bu da Kur'an'ın yerel unsurlan dik­
kate aldığının bir göstergesidir.

Matüridi'nin Kur'an'la ilgili şu görüşünü de burada zikretmekte fayda gö­
rüyoıuz. Ona göre Kur'an'ın manalan değişınediği müddetçe bu manayı ortaya

koyan lafiziann değişmesi sorun teşkil etmez. Çünkü mana asıldır. Bu sebeple
Matüridi, Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) Farsça ile de namaz kılınabileceğine dair
görüşünü ayet! e delillendirmiştir. N isa süresi 47. ayet Kur'an'ın önceki kitap­
ları tasdik edici olduğunu haber vennc::kteuir. Matüriui, Kur· aıı ·uı doğrulama

özelliğini metin ve dil bakımından değil, mana açısından ele almıştır.

geçmek ve baskıcı uygulamalan azaltmak için laikliğin dini açıdan temellendi­

rilmesine ve bazı alimierin görüşlerinden destek alınmasına ihtiyaç duyulmuştur.
Mesela ilahiyat çevresinde kaleme alınan bir makalede bireylerin laik olamaya­

cağı, ancak devletin laik olması gerektiği belirtilmiş hatta bu görüş Muhyiddin

İbnü'l-Arabi (ö. 638/1240) ve öğrencisi Sadreddin Konevi'ye (ö. 673/1274) da­
yandınlarak onların eserlerinde bu anlayışı benimserlikleri ifade edilmiştir.36 Yine

Kur'an'a göre laikliği ele alan bir çalışmada Kur'an'ın en az on iki asır önce

çoğulculuk bağlamında laiklikle örtüşen bir düzen öngördüğü ileri sürülmüştür.37

Laiklik ve dinin bir araya getirilip değerlendirilmesini yanlış bulan bazı

De­
vam eden kısımda tefsir bağlamında üç başlık altında bu bususu ele alacağız.

A. Kur'an Merkezli Yaklaşım

Kur. au· ın Kur. ciıı"lu Ldsirinin ~.:n :,ağlıklı Ldsir Larzı oluuğu şddiııtl~ki tik.ri
özel olarak İbn Teymiyye (ö. 728/1327) dile getirmiş; daha sonra bu fikir İbn
Kes'ir (ö. 744/1372), Zerkeşi (ö. 794/1392) ve Süyüt'i (ö. 91111506) tarafından
da tekrarlanmıştır.58 Kur'an'ı anlamanın en güzel yolu olarak kabul edilen bu

51 Talip Özdeş, Môtiiridi'nin Teftir Anlayışı, İstanbul: İnsan Yayınlan 2003, s. 48-49.

52 Bk. M. Fatih Şeker, Türk Dini Düşüncesinin TeşekA-ıil Devri, s. 204, 67. dipnot (Yazar bu bilgiyi

Halbuki Matüridi'nin aksine pek çok müfessir
bu tür bilgileri sıralayıp ilıtimallere yer vermez.

Erken bir dönemde Matüridi'nin Kur'an'ı kendi içinde anlamaya yönelik
çabası dikkat çekı:nektedir. Çünkü Taberi (ö. 310/923) ve İbn Ebu Hatim (ö.
327/938) gibi onun döneminde yaşayan müfessirlerde bu şekilde bir anlama
ve yorumlama çabasına başvurulmadığını görmekteyiz. Bu noktada onun mua­
sırlanndan farklı olduğu açık bir durumdur ve kısmen de olsa bugünün çağdaş
tefsirleriyle benzerlik arz etmektedir.

59 B k.

Doğru anlamanın önünde engel olan uydurma ve zayıf
rivayetler yerine sahih rivayetlere müracaat edilmesi gerektiği söyleuse de bu
söylem teoride kalmakta, pratik daha çok bu rivayetlerin görmezlikten gelinme­
siyle neticelenmektedir. Kur'an'ı kendisinden hareketle anlamada ön plana çı­
kan isimler Hindistan' da Seyyid Ahmed Han ( 1817 -1898), Abdullah Çekralevi
(ö. 1332/1914) veAfgaru'nin (1838-1897) Mısır'a gelişinden itibaren Muham­
med Tevfik Sıdld (ö. ı 88 ı-1 920), Muhammed Abduh ve takipçileri olmuştur.60

Araştırmamızda çağdaş tefsir düşünürleri içinde örnek seçtiğimiz Muham­
med Abduh, Kur' an' ın en doğru anlamının indiği döneme göre tefsir edilmesiyle
açığa çıkacağını, bunun yolunun da Kur'an'ın kendisinden hareketle anlaşılma­
sı olacağını ileri sürmektedir.

ilkesel olarak uzak durma yönünde tavırdan bahsetseler de gelen bilgilerden bir
şekilde yararlanmışlardır. Bazı alimler ise bu tavrı eleştirmişlerdir. İbn Kesir (ö.
774/1372), bu noktada rastgele hareket edilmesinin önüne geçmek için bir yön­
tem belirlemiş ve bu yöntem. dahilinde İsrailiyat bilgisine başvurmuştur.

Matüridi öncesi ve Matüridi'nin dönemini düşündüğümüzde tefsir alanında
karşımıza Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) ve yaklaşık aynı dönem olması

itibariyle Taberi (ö. 310/923) çıkmaktadır. İsrailiyat'a karşıtlığın zirve bölgesi
görülebilecek Endülüs tefsirinde ise yaklaşık aynı dönemde İsrailiyat'a mesafeli
olma yönünde bir tavır gözlenmez. Matüridi'ye geldiğimizde ise tam bu nok­
tada bir farklılık ortaya çıkmaktadır.

Allah'tan korkanın iyiliğidir. Evlere kapılarından girin!"79 ayetinde kapılardan

murat edilenin Hz. Ali (ö. 40/661) olduğunu düşünmüşlerdir. Ayette evden kas­

tedilen de Hz. Peygamber'dir. Bu görüşlerinde Hz. Peygamber 1den aktarılan

"Ben hikmet şehriyim, Ali de bu şehrin kapısıdır." şeklindeki rivayete dayan­
maktadırlar. Onlar ayette eve yani Resülullah'a Hz. Ali vasıtasıyla yaklaşınanın

emredildiğini düşünmektedirler. Fakat Matüridi, onların bu te'villerini sahih ol­

mayan bir te'vil olarak görmüştür. Çünkü rivayette bir kapıdan bahsedilmesine

rağmen ayette kapılardan bahsedilmektedir. Böyle olunca bu kapının hangi kapı

olduğu bilinemez. Hz. Ali gibi Hz. Ebu Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644),

Hz. Osman (ö. 351658) ve başka sahabiler de bu kapılardan birisi olabilir.80

Matüıidi'nin reddettiği Batını görüşlerden birisi de karınca ve hüdhüdle

ilgili yorumlardır. Bu fırka, Kur'an'da geçen bu iki hayvanın bildiğimiz hayvan

olmadığını, insanı hidayete götüren bir adam olduğunu düşünmüştür. Matüridi,

eğer bu hayvanların bildiğimiz manada sözü ve keHimı olan bir insan olduğu dü­

şünülürse o zaman bunun şaşırtıcı bir tarafı olmayacağını belirtmiş81 ve onların

bu görüşlerini reddetmiştir.

Muhammed Abduh 'un tefsir anlayışında da işari, sır ve gizeme daya­

lı yorumların yeri yoktur. Bu sebeple Abduh, işaıi tefsirler arasında görülen

Kaşani'nin82 (ö. 736/1335) tefsirini eleştirmiş ve onda Kur'an'dan beri olan söz­

ler bulunduğunu belirtmiştir.83 Aynca Hz. Peygamber'e nispet edilen "Kur'an'ın

esrarıFatiha ' dadır; Fatiha' nın esnln besınele ' d edir; besınele 'nin esrarı ba' dadır;

ba'mn esrarı noktadır." sözünün sabit, hatta makul olmadığını belirtmiştir.84